
COPIA

N. 91 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE 
NEL GRUPPO "COMUNE DI PASIAN DI PRATO"

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 13:10, si è riunita, convocata dal 
Sindaco, la Giunta Comunale. La seduta si svolge in collegamento telematico, nel rispetto dei criteri di 
funzionamento approvati con Deliberazione n. 101 del 17.08.2020 per trattare gli argomenti iscritti 
all’Ordine del Giorno.

Alla seduta, risultano presenti:

Presenti/Assenti
POZZO ANDREA SINDACO Presente in 

videoconferenza
DEL FORNO IVAN VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza
PERESSINI JULI ASSESSORE Presente in 

videoconferenza
MONTONERI PAOLO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza
GRAVINA CATERINA ASSESSORE Assente
RIVA LUCIO ASSESSORE Assente
SERRA CHIARA ASSESSORE Assente

   4    3

Il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Stanig Eva accerta la presenza mediante appello nominale.

Il SINDACO, dott. POZZO ANDREA accertata la presenza del numero legale, dichiara valida 
l’adunanza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 21-07-2023

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' DA INCLUDERE 
NEL GRUPPO "COMUNE DI PASIAN DI PRATO"

Proposta di deliberazione presentata dall’Assessore al bilancio dottoressa Juli Peressini

Premesso che:
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- ai sensi dell’articolo 11-bis del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto dall’articolo 1 del 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e applicabile a decorrere dall’esercizio finanziario 2016 per gli 
enti che non hanno partecipato alla sperimentazione nel corso del 2014, è prevista la redazione 
da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, 
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato, considerando, ai fini dell’inclusione nello stesso, 
qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla 
sua forma giuridica pubblica o privata, in base alle regole stabilite dal principio contabile 4/4;

- ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto 
dall’articolo 1 del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato deve essere approvato 
entro il 30/09 dell’anno successivo; 

- il bilancio consolidato è disciplinato anche dall’articolo 233-bis del TUEL;

Visto che il 30 settembre 2023 scade il termine per l’approvazione del bilancio consolidato;

VISTO che al 31 dicembre 2022 il Comune di Pasian di Prato deteneva le seguenti partecipazioni:

1 C.A.F.C. spa – Società a capitale interamente pubblico operante 
nel servizio idrico integrato 1,6842%

1° Partecipazioni indirette di C.A.F.C. spa in altre società: 88,40 % Friulab Srl
0,08849 % Consorzio ZIAC

2 A&T 2000 – Società a capitale interamente pubblico operante 
nel servizio di igiene ambientale 4,604%

Rilevato che:
– ai sensi degli articoli 11 ter, quater e quinques del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come 

introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, nonché dal citato principio 
contabile applicato 4/4 paragrafo 2, costituiscono componenti del “gruppo amministrazione pubblica”:
1) «gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1, 

comma 2, lettera b) del presente decreto, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della 
capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo;

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11-
ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:
a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda;
b)  ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza 

dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext


COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 21-07-2023

settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione 
dell’attività di un ente o di un’azienda;

c) esercita, direttamente o indirettamente, la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi 
decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere 
in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o 
dell’azienda;

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla 
quota di partecipazione;

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge 
consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti 
o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti, presuppongono 
l’esercizio di influenza dominante;

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, come definiti dall’articolo 11-ter, 
comma 2, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una 
partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto 2;

4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:
a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti 

esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza 
dominante sull’assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di 
concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti 
presuppongono l’esercizio di influenza dominante.

In fase di prima applicazione del presente decreto, con riferimento agli esercizi 2015-2017, non sono 
considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. 
A tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati;

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio 2017, 
la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente 
o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 
per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata»;
– nel documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 approvato con deliberazione 

consiliare n. 13 in data 02.05.2023 e modificato con deliberazione consiliare n. 21 del 26.06.2023, 
nonchè nella nota integrativa al bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 approvato con 
deliberazione consiliare n. 16 in data 02.05.2023 e che qui si intendono integralmente richiamati per 
quanto di interesse del presente provvedimento, sono evidenziate le società di capitale direttamente o 
indirettamente partecipate dal Comune di Pasian di Prato;

– nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate le società partecipate;
– il principio contabile 4/4, al paragrafo 3, prevede che: «Al fine di consentire la predisposizione del bilancio 

consolidato, gli enti capogruppo,  predispongono  due distinti elenchi concernenti:
1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione 

dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono 
a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;

2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato»;
– lo stesso principio, al fine di stabilire il perimetro di consolidamento, individua una soglia di irrilevanza: 

«Gli enti e le società del gruppo compresi nell’elenco di cui al punto 1 possono non essere inseriti 
nell’elenco di cui al punto 2 nei casi di:
a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 21-07-2023

veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.
Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una 
incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province 
autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:
– totale dell’attivo,
– patrimonio netto,
– totale dei ricavi caratteristici.
Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti 
i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate.
La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i componenti 
positivi di reddito che concorrono alla determinazione del  valore della produzione dell’ente o società 
controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione dell’ente”.
In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione 
inferiori all’1% del capitale della società partecipata»;

– la soglia di irrilevanza relativa all’esercizio 2022 è la seguente con riferimento ai rendiconti della gestione 
2021:

Parametri Comune di 
Pasian di Prato % Soglia Valori CAFC 

SPA
VALORI A&T 

2000 SPA

Totale attivo 37.802.044,24 10% 3.780.204,42 221.277.717,00 22.579.999,00

Patrimonio netto 18.193.877,43 10% 1.819.387,74 87.050.111,00 7.647.292,00

Ricavi caratteristici 
(voce A1 del conto 
economico)

3.058.219,67 10% 305.821,97 47.975.021,00 34.704.437,00

– in base ai criteri stabili dalla Legge e dal principio 4/4 sopra indicati fanno parte del GAP - Gruppo 
Amministrazione Pubblica - del Comune di Pasian di Prato le seguenti società: C.A.F.C. spa e A&t2000 
spa;

– in base alle soglie di irrilevanza economica o percentuale, le società sopraindicate non sono fuori dal 
perimetro di consolidamento;

PROPONE

1. Di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento ai fini della redazione 
del bilancio consolidato, quali componenti del “Gruppo Comune di Pasian di Prato”, oltre al Comune di 
Pasian di Prato, in qualità di capogruppo, i seguenti organismi partecipati:

1 C.A.F.C. spa – Società a capitale interamente pubblico operante 
nel servizio idrico integrato

2 A&T 2000 – Società a capitale interamente pubblico operante 
nel servizio di igiene ambientale

2. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario ogni ulteriore utile adempimento ai fini della 
predisposizione del bilancio consolidato inerente il Comune di Pasian di Prato entro il 30 settembre 
2023;

3. Di trasmettere il presente provvedimento agli organismi partecipati di cui al punto 1);

4. Di trasmettere altresì copia del presente provvedimento al Revisore Unico;



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 21-07-2023

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai 
sensi dell’art. 1 comma 19 della L. R. n. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L. R. 
17/2004.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTO che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 1 comma 20 bis della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione delle deliberazioni 
degli enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano ai sensi di Legge,

DELIBERA

1) di accogliere la superiore proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente trascritta;

2) di dichiarare- vista l'urgenza di procedere - con voti unanimi resi ed accertati con separata votazione, il 
presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17 della L.R. n. 17/2004.



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 21-07-2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Stanig Eva

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 21-07-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' DA 
INCLUDERE NEL GRUPPO "COMUNE DI PASIAN DI PRATO"

Reg. Tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 19-07-23 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 21-07-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' DA 
INCLUDERE NEL GRUPPO "COMUNE DI PASIAN DI PRATO"

Reg.Contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 19-07-23 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 21-07-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 91 del 21-07-2023

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETA' 
DA INCLUDERE NEL GRUPPO "COMUNE DI PASIAN DI PRATO"

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 08-08-2023 con numero di registrazione all’albo on-line 647.

COMUNE DI PASIAN DI PRATO li 24-07-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale 
del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO


